

平成 18 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(非連結)

平成 18 年 4 月 25 日

会 社 名 初穂商事株式会社
(URL <http://www.hatsuho.co.jp>)

(JASDAQ・コード番号:7425)

代 表 者 役職名 代表取締役社長
氏名 齋藤 悟

問い合わせ先 責任者役職名 専務取締役管理本部長
氏名 高野 温志 TEL(052)222-1066

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有
(内容)

・ 税効果会計及び法人税等の計上基準等において簡便な方法を採用しております。

②最近会計年度からの会計処理方法の変更の有無 :無

2. 平成 18 年 12 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 1 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日)

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 四半期(当期) 純利益 |
|----------------------|-------------|-----------|------------|----------------|
| | 百万円 % | 百万円 % | 百万円 % | 百万円 % |
| 平成 18 年 12 月期第 1 四半期 | 4,511(9.7) | 143(15.2) | 157(10.9) | 94(42.2) |
| 平成 17 年 12 月期第 1 四半期 | 4,111(6.7) | 124(---) | 141(---) | 66(---) |
| (参考)平成 17 年 12 月期 | 17,012(7.9) | 512(16.8) | 573(18.9) | △72(---) |

| | 1 株当たり四半期(当期)純利益 | 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益 |
|----------------------|------------------|-----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 平成 18 年 12 月期第 1 四半期 | 22 09 | ----- |
| 平成 17 年 12 月期第 1 四半期 | 15 51 | ----- |
| (参考)平成 17 年 12 月期 | △ 20 27 | ----- |

(注) 1. 期中平均株式数 平成 18 年 12 月期第 1 四半期 4,294,686 株

2. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率であります。

3. 平成 17 年 12 月期第 1 四半期の売上高以外の対前年第 1 四半期増減率は、前年第 1 四半期より開示を行っているため記載しておりません。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の建設業界は、企業による設備投資が増えてきたことを反映して、オフィスビルや工場などの新增設が増加いたしました。又、住宅投資におきましても、地価上昇や住宅ローン金利の先高観が広がる中、マンション建設などが活発化し、需要環境は堅調に推移いたしました。

しかしながら、公共工事の減少する中、受注競争による低価格の流れは変わらず、経営環境は依然として厳しい環境が続きました。このような情勢の中で、当社は、新規顧客の確保及び既存顧客へのより一層のサービス向上に努め、総力を挙げて売上高の拡大と共に、利益確保に努めてまいりました。

この結果、当第 1 四半期の業績につきましては、売上高 45 億 11 百万円、経常利益 1 億 57 百万円、第 1 四半期純利益 94 百万円となりました。

<部門別売上高の状況>

| 部門 | 平成 17 年 12 月期 第 1 四半期 | | 平成 18 年 12 月期 第 1 四半期 | | 比較増減 | |
|-----------------|--------------------------|-------|--------------------------|-------|------|-------|
| | 売上高 | 構成比 | 売上高 | 構成比 | 売上高 | 増減率 |
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 軽量鋼製下地材・不燃材 | 2,816 | 68.5 | 3,172 | 70.3 | 355 | 12.6 |
| 建築金物・エクステリア | 553 | 13.5 | 518 | 11.5 | △ 35 | △ 6.3 |
| 鉄線・溶接金網 | 272 | 6.6 | 311 | 6.9 | 38 | 14.2 |
| A L C 金 具 副 資 材 | 205 | 5.0 | 247 | 5.5 | 42 | 20.9 |
| カ ラ ー 鉄 板 | 181 | 4.4 | 173 | 3.8 | △ 8 | △ 4.5 |
| 窯業建材金具副資材 | 82 | 2.0 | 88 | 2.0 | 6 | 7.7 |
| 合 計 | 4,111 | 100.0 | 4,511 | 100.0 | 400 | 9.7 |

(2)財政状態の変動状況

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比 率 | 1株当たり 株主資本 |
|----------------------|--------|-------|------------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 平成 18 年 12 月期第 1 四半期 | 11,396 | 4,736 | 41.6 | 1,103.26 |
| 平成 17 年 12 月期第 1 四半期 | 11,102 | 4,785 | 43.1 | 1,112.10 |
| (参考)平成 17 年 12 月期 | 12,194 | 4,701 | 38.6 | 1,091.04 |

(注) 1. 期末発行済株式数 平成 18 年 12 月期第 1 四半期 4,350,828 株

2. 期末自己株式数 平成 18 年 12 月期第 1 四半期 57,292 株

[財政状態の変動に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の総資産は 113 億 96 百万円となり、前期末に比べ 7 億 98 百万円減少いたしました。主な減少といたしましては、資産の部では、流動資産において現金及び預金が 4 億 39 百万円、受取手形及び売掛金が 1 億 94 百万円、未収入金が 1 億 80 百万円、それぞれ減少いたしました。負債の部では、流動負債において、支払手形及び買掛金が 8 億 3 百万円減少いたしました。

○添付資料

(要約)四半期貸借対照表、(要約)四半期損益計算書

以上

【参考】

平成 18 年 12 月期の業績予想(平成 18 年 1 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

通期の業績予想は、ほぼ当初の予想どおりに推移しているため、平成 18 年 2 月 9 日に発表いたしました通期の業績予想に変更はございません。

(ご参考)平成 18 年 2 月 9 日発表 平成 18 年 12 月期業績予想

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|--------|------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 中間期 | 8,580 | 273 | 133 |
| 通期 | 17,800 | 630 | 308 |

(注)平成 18 年 4 月 19 日開催の取締役会において、平成 18 年 7 月 1 日付をもって、1 株を 2 株に分割することを決議しております。1 株当たり予想当期純利益(通期)につきましては、現在のところ変更ありませんので、今回の株式 1 株を 2 株に分割することに伴い、1 株当たり予想当期純利益(通期)71 円 67 銭を 2 分の 1 の 35 円 84 銭に、読替えていただきますようお願いいたします。

[添付資料]

1. (要約)四半期貸借対照表

(単位:千円)

| 科 目 | 当第1四半期 (平成18年3月31日) | 前事業年度の要約貸借対照表(参考) (平成17年12月31日) |
|-----------------|------------------------|------------------------------------|
| | 金 額 | 金 額 |
| (資産の部) | | |
| I 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,385,187 | 1,824,251 |
| 受取手形及び売掛金 | 5,959,603 | 6,154,194 |
| たな卸資産 | 749,498 | 719,321 |
| 未収入金 | 9,996 | 190,880 |
| その他 | 242,688 | 289,418 |
| 流動資産合計 | 8,346,974 | 9,178,066 |
| II 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 2,071,057 | 2,047,116 |
| 無形固定資産 | 96,502 | 100,145 |
| 投資その他の資産 | 882,239 | 869,553 |
| 固定資産合計 | 3,049,799 | 3,016,815 |
| 資産合計 | 11,396,774 | 12,194,881 |
| (負債の部) | | |
| I 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 5,357,395 | 6,160,470 |
| 短期借入金 | 430,000 | 380,000 |
| 一年内返済予定長期借入金 | 21,960 | 30,210 |
| 一年内償還予定社債 | 300,000 | 300,000 |
| 未払金 | 132,009 | 110,773 |
| その他 | 166,747 | 259,169 |
| 流動負債合計 | 6,408,112 | 7,240,623 |
| II 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 206,760 | 209,250 |
| その他 | 45,009 | 43,409 |
| 固定負債合計 | 251,769 | 252,659 |
| 負債合計 | 6,659,881 | 7,493,282 |
| (資本の部) | | |
| 資本金 | 885,134 | 885,134 |
| 資本剰余金 | 1,316,079 | 1,316,079 |
| 利益剰余金 | 2,472,127 | 2,435,003 |
| その他有価証券評価差額金 | 88,799 | 88,799 |
| 自己株式 | △25,249 | △23,418 |
| 資本合計 | 4,736,892 | 4,701,598 |
| 負債及び資本合計 | 11,396,774 | 12,194,881 |

2. (要約)四半期損益計算書

(単位:千円)

| 科 目 | 当第1四半期 (自平成18年1月1日 至平成18年3月31日) | 前事業年度の要約損益計算書(参考) (自平成17年1月1日 至平成17年12月31日) |
|-----------------------|---------------------------------------|---|
| | 金 額 | 金 額 |
| I 売上高 | 4,511,926 | 17,012,758 |
| II 売上原価 | 3,741,539 | 14,104,941 |
| 売上総利益 | 770,387 | 2,907,153 |
| III 販売費及び一般管理費 | 626,450 | 2,394,557 |
| 営業利益 | 143,936 | 512,596 |
| IV 営業外収益 | 15,863 | 73,514 |
| V 営業外費用 | 2,487 | 12,977 |
| 経常利益 | 157,312 | 573,132 |
| VI 特別利益 | 216 | 5,727 |
| VII 特別損失 | 315 | 681,168 |
| 税引前第1四半期(当期)純利益(純損失△) | 157,214 | △ 102,308 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 62,332 | △ 29,917 |
| 第1四半期(当期)純利益(純損失△) | 94,882 | △ 72,390 |
| 前期繰越利益 | 197,699 | 327,848 |
| 第1四半期(当期)未処分利益 | 292,581 | 255,457 |